
Abstrakt

Cílem práce je předložit témata, která umožní další studium na poli historických 

prolegomen a dějinně korektní teologickou hermeneutiku české katolické teologie 

druhé poloviny 20. století. Jednotícím motivem všech kapitol je budování prolegomen 

k dějinám české katolické teologie druhé poloviny 20. století. První čtyři studie jsou 

proto věnovány dějinám „oficiálního“ teologického vzdělávání: sledují klíčové 

momenty pražské teologické fakulty v období druhé světové války, v počátcích 

komunistického režimu i v době jeho trvání, a mapují personální obsazení 

jednotlivých oborů. Další studie v kontrapunktu zachycuje dostupné informace 

o utajovaném teologickém vzdělávání, které vzniklo jako alternativa k teologické 

fakultě. Následuje studie věnovaná vývoji oficiálně schválených, samizdatových 

a některých exilových teologických periodik ve sledovaném období. Poslední kapitola 

nastiňuje další možná a potřebná témata historických prolegomen. Tím současně 

plní i funkci jakéhosi závěru celé práce.




